УПАТСТВО ЗА ТЕРЕНИ ЗА ПАРАГЛАЈДЕРИ
Закон за воздухопловство (Сл. Весник на РМ бр. 14/2006, 24/2007, 103/2008, 67/2010, 24/2012, 80/2012, 155/2012, 42/2014, 97/2015, 152/2015, 27/2016, 31/2016)
· Член 1: 75. “Терен“ е копнена површина која ги задоволува условите за повремено извршување на активности со воздухоплови од посебна категорија, падобрани, балони и хеликоптери

· Член 61:  (2) Терен може да се користи за полетување и слетување на воздухоплови ако ги исполнува   условите   за   безбедност   на   воздушниот   сообраќај   што   ги   пропишува Агенцијата
· Член 72: 

· (1) Аеродромот, леталиштето и теренот кои ги исполнуваат условите за безбедно полетување,  слетување  и  престој  на  воздухоплови  се  запишуваат  во  регистар  на аеродроми, регистар на леталишта, односно евиденција на терен. 

· (2) Регистарот на аеродроми, регистарот на леталишта и евиденцијата на терен од ставот (1) на овој член ги води Агенцијата.
·  (5)  Терен  кој  не  ги  исполнува  условите  за  безбедно  користење  се  брише  од евиденцијата на терени. 

Правилник за формата, содржината и начинот на водење на регистер на аеродроми, регистер на леталишта и евиденција на терени  (Сл. Весник на РМ бр. 151/2007)
· Член 3: (2) Корисникот на теренот, со барањето (напишано во слободна форма на писмо) за воведување на теренот во евиденција на терени, ги доставува следните документи:
· 1. Доказ за вршење на дејноста на корисникот на теренот;
· 2. Пополнет образец Уписен лист за терени;
· 3. Географска или топографска карта на теренот во М - 1:25.000 со вцртани населени места, сообраќајна мрежа, приодно-одлетни рамнини и препреки кои би можеле да ја загрозат безбедноста на воздушната пловидба;
· 4. План или скица на теренот во М – 1:2.500 во вертикална и хоризонтална проекција, со сите градежноурбанистички елементи во просторот;
· 5. Согласност од сопственикот на земјиштето или носителот на правото на користење на земјиштето, за користење на истото како терен
· 6. Упатство за користење на терен, само за  терен кој се користи за летање со крила за слободно летање, одобрено од Агенцијата за воздухопловство согласно член 11 од Правилникот за начинот и правилата на летање со крила за слободно летање.
Правилник за условите за безбедност на воздушниот сообраќај за користење на терен и за начинот и условите за одржување на леталиште  (Сл. Весник на РМ бр. 151/2007)

· Член 2: (2) Терен е копнена површина која ги задоволува условите за повремено извршување на активности со воздухоплови од посебна категорија, падобрани, балони и хеликоптери.

· Член 3: (2) Терен може да се наоѓа на било која локација која ги исполнува условите за безбедно полетување и слетување на воздухоплови определени со овој правилник.

· Член 4: (1) Теренот треба да ги исполнува следните минимални услови за безбедно полетување и слетување на воздухоплови:

· 1. Подлогата мора да биде стабилизирана и чиста од дрвја и камења.

· 2. Димензиите, подолжниот и попречниот нагиб мора да ги задоволуваат критериумите за полетување или слетување од Оперативниот прирачник (Flight Manual) на воздухопловот или воздухопловите за кои е наменет, но да не бидат помали од квадрат со страна од 40метри, нпопречниот нагиб да не биде поголем од 60 (10,5%), а подолжниот нагиб да не биде поголем од 300 (57,7%).

· 3. Рамноста на површината во било кој правец, не смее да отстапува за повеќе од +-10сантиметри, мерено со равналка долга 3метри, по целата должина и широчина.

· 4. Нагибот на приодно-одлетната рамнина, која почнува од ивицата на површината, во должина од 300метри, не смее да биде поголема од 7% (1:14,3). Формата на приодно-одлетните рамнини е одредена од правците и радијаните за полетување, односно слетување. Радијанот за полетување не може да биде помал од 300.

(2) Низ приодно-одлетните рамнини не смее да има никакви препреки кои би можеле да ја загрозат безбед носта на летањето.
(3) Димензиите на теренот со приодно-одлетните рамнини и нивните нагиби се дадени во Прилог 2, кој е составен дел на овој правилник.

· Член 11:  

· (1) На леталиштето и теренот за време на користењето треба да се наоѓа покажувач на правецот и јачината на ветерот.

· (2) Покажувачот на правецот и јачината на ветерот на леталиштата е од платно, со цилиндричен облик, со должина од 1,5 до 2 метра и се поставува на висина од 2 до 3 метри, на видно место, странично на 10 метри од ивицата на ПСП, во ниво на точката на допир при слетување на воздухопловите. 

· (3) Покажувачот на правецот и јачината на ветерот на терените може да биде и од лесно воочливи (најмалку 3) платнени траки со должина од 1,5 до 2 метра, поставени на висина од 2 до 3 метри.

· Член 16: За време на летање на леталиштето и теренот не е дозволено движење на луѓе, возила и стока по оперативните површини.
Тарифник на АЦВ, бр. 02-398/2 од 14.03.2017 година

· Член 21:  (1) впишување на терен во евиденцијата на терени изнесува 30 евра:

· Доказ за уплатени средства во износ од 250,00 денари за административна такса:

· Цел на дознака: административна такса

· Назив и седиште на примач: трезорска сметка

· Банка на примач: НБРМ

· Уплатна сметка: 840 ххх 03161 (ххх – број на општината)

· Приходна шифра и програма: 722313

· Доказ за уплатени средства во износ од 30 € во денарска противвредност по средниот курс на НБ на РМ на денот на уплатата, согласно член 21, став 1од Тарифникот за утврдување на висината на надоместоците на Агенцијата за цивилно воздухопловство бр. 02-398/2 од 14.03.2017 година:

· Цел на дознака: 

впишување на терен во едвиденција 

· Назив и седиште на примач: 
Агенција за цивилно воздухопловство

· Банка на примач: 

НЛБ Тутунска банка

· Трансакциска сметка: 

210066486490175

· Повикување на број: 

Уп.бр. ______________

Во Скопје, Декември, 2018 година
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Душан Попчевалиев,

Воздухопловен инспектор
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